Jaurini in Templo Cathedrali.

Georgio Draskovithio *Sacrae Romanae Ecclesiae* Tit[ulularis] Stephani de Monte Coeli Presbyteri Cardinali, Archi Episcopo Colocensi Episcopo Jauriensi et Comiti *Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis* Consiliario, per Hungariam Locumtenenti, prius Episcopo Quinque Ecclesiensi, oratori in Concilio Tridentino Episcopo Zagradiensi, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae Bano, per Hungariam Cancellario, Avunculo suo, muniis, vitaeque defuncto pridie Calendas Februarias MDLXXXVII. Georgius Draskovith Episcopus Jauriensis, et Comes, Abbas Pornensis, Cruciger Soproniensis *Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis* Consiliarius, pronepos, veteri monumento a Turcis labefactato, novum posuit. pridie Calendas Februarias MDCLXXXVII.

In Cathedrali Quinque Ecclesiensi

Reverendissimus Pater Dominus Valentinus Titul. *Sanctae* Sabinae Presbyter Cardinalis Obiit anno Domini MDVIII.

Hic tamen errorem subesse credo, nam Sigismundus fuerat ad annum 1504 Episcopus *QuinqueEcclesiensis* anno 1505 sedes Episcopalis vacabat. Hinc Cardinalis Valentinus iste non potuit esse eotum Episcopus *QuinqueEcclesiensis* Fuerat anno 1407. Valentinus Titulis *Sanctae* Sabinae *Sacrae Romanae Ecclesiae* Presbyter Cardinalis et Quinque Ecclesiensis *Ecclesiae* Gubernator. In Diplomate porro Sigismundi, quo firmat Donationem factam Familiae Fekete de Bokateleke anno 1409. sede *QuinqueEcclesiensi* vacante, adeoque amanuensis lapsus est, qui loco MCCCCVIII. posuit MDVIII.

Ad vitam Georgii Draskovithii potest adjici monumentum in Ecclesia *Sancti* Martini Tridenti Nicolao Zolyomi positum.

Ornatissimo Adolescenti Nicolao Zolyomi Hungaro *Illustrissimi* et *Reverendissimi* Domini Georgii Episcopi Quinque Ecclesiensis *Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis* pro Inclyto Hungariae Regno ad Sacrum Concilium Tridenti Oratoris, fido ac perito secretario, magna pietate vita functo P. vixit annis XXIII. obiit anno MDLXIII. VI. Januarii.

Non ita pridem in manus meas devenit Corpus Juris hungarici quod nunc vocamus in prima editione Tyrnaviensis anni 1584. hic est titulus: Decreta, Constitutiones, et Articuli Regum inclyti Regni Hungariae.¹⁷⁵ Si quaeras, quare librum obvium tanti faciam, accipe in primo folio haec manu Mossoczii scripta, et optime conservata leguntur:

¹⁷⁵ RMNy 549.

Principi Regiarum Montanarum Ciuitati Cremmiciensi, Amicis suis Zacharias Episcopus Nitriensis Anno 1585. *Dono Dedit Dedicavit.* Idem Episcopus propria manu credo hanc scripturam tanti viri addere aestimationem operi.

Unum est, quod ex Te scire, et edoceri Doctissime Vir aveo, quandonam Hungari incoeperint in lingua patria scribere? Reperisti inter diplomata mea olim plura autographa Belliducum, praecipuorum procerum, immo et dominarum seu foeminarum de rebus domesticis Lingua Latina, non vero hungarica scriptas litteras Ego quidem Novum Testamentum, ex editione Johannis Sylvestri in hungaricum sermonem versum, ac in Ujszigeth 1541.¹⁷⁶ litteris germanicis impressum,¹⁷⁷ enormi satis pretio, duodecim nimirum aureis comparaveram, ast scriptum nullum vidi ante annum 1560. nuper tamen non scio quo fato incidi in libellum sub titulo Graduale anno 1544. hungaricae scriptum,¹⁷⁸ in quo continentur orationes circa sacrificium Missae dicendae cum adjectis notis musicis, possessor tamen ejus mallet dente privari, quam hocce cimelio carere. Ita est *Clarissime* Pater. Trahit sua quemque voluptas, nec male monet Plinius inquiens Demus alienis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus.¹⁷⁹ In libello hocce *manuscripto* hungarico, Graduale dicto, non scio quid asseram scriptor etenim suus nec nomen nec annum quo exaratus est adposuit, nisi forte in pagina prima (quae deest). Sed in aliquot locis annotatus est annus 1544. forsitan tantum antiquior est, et ad aetatem Matthiae Regis accedere videtur, multum gauderem, si quo pretio mei juris efficere possem thesaurum hunc.

Sunt mihi numi aliquot aurei, argentei, ac aerei vetustissimi hungarici. Romanorum Summorum Pontificum ac Regum Hispaniae, improbo labore in Italia comparati, nisi ex hungaria mandante eotum Cancellario *Excellentissimo* Comite *Domino* Nicolao Palffi, gloriosae memoriae Augusto nostro Francisco Imperatori¹⁸⁰ numophilacium hungaricum colligere satagenti, num hi qui restant, oppido certe rari, in Bibliothecas et numophilaeras publica deveniendi nanciscentur aliquando fortunam est quod dubitem. Jam vale *Clarissime* Pater,

¹⁷⁶ SYLVESTER János, *Új Testamentum magyar nyelven, melyet az görög és diak nyelvből nyonnan fordíjtánk, az magyar népnek keresztényen hitben való íppülésire*, Sárvár, 1541. RMNy I 49.

¹⁷⁷ A leveleket nem sikerült azonosítani.

¹⁷⁸ A graduálét nem sikerült azonosítani. Bővebben lásd a 39. levélben közölt jegyzék 1. tételében. Lásd még a 19. sz. jegyzetet.

¹⁷⁹ PLINIUS, *Epist. lib. IX.*, 17.

¹⁸⁰ Lotharingiai Ferenc.

meque e tuorum jubeas esse numero, ut ut non merentem Vale Ex Tusculo Eperiensi 15 Julii 1770.

Admodum Reverendae ac Clarissimae Dignitatis Tuae
humillimus servus, ac perpetuus cultor
Samuel Székely mp.

[P. S.] Si mihi foret Imago Litteratissimi tui Praesulis, ex horatio curarem adscribendum circa eum

Servus in caelum redeas, diuque
Lactus intersis Populo Quirini – vel Parmoni
Neve Te nostris vitiis iniquum
Ocyor aura

Tollat.¹⁸¹

Ubi opus tuum aspirante Lucinia prodierit, spero nos quoque visuros tanti laboris fructus. Utinam.

29 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

[P*]

Adatokat közöl Kórógyi László és Janus Pannonius pécsi püspökökről. Birtokában lévő művekről és pénzérméről ír, olvasta a kritikát.

P.S.¹⁸² Quod plerorumque Episcoporum nominibus diversum sentiamus, quoad Chronologia mirari desines Vir Clarissime, cum enim ex coaevis tantum monumentis ea eruderanda sint, nec quisquam etenim est, cui omnia possint esse, adeoque quisque aetatem Episcopi ex eo, quod habet monumento producit, cum alteri, aliud vetustius cum sit, diversus sentire liceat, nullus tamen eorum certe errat. Scimus in Bullis Pontificum Maximorum poni Pontificatiis nostri anno primo, in Imperatorum, et Regum anno regni nostri primo, in Episcoporum litteris horum usus cum non sit, quoad prioris aevi Episcoporum priorum annum quis audebit quid decidere.

Libet coronidis loco adjicere et hoc.

¹⁸¹ HORATIUS, *Carm. I*, 2, 45–49.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, f. 32.

¹⁸² Nem lehetett eldönteni, melyik levélhez (talán ma meg nem lévőhöz) tartozik a P. S.

In Diplomate Caroli Regis de anno MCCCXXIII. quo confirmat Donationem Villae Kolchovan Magistro Kokos ponitur datum per manus Magistri Endre, Ecclesiae *Quinque Ecclesiensis* Lectores Vice Cancellarii: hoc posse subiungi Vitae Episcopi *Quinque Ecclesiensis* Ladislai iudicarem.

Praeter Janum Pannonium immortalem illum poetam Episcopos litteratos Ecclesiae *Quinque Ecclesiensi* praefuisse alios etiam, qui Legum Doctores erant, nec ita scribi erubuerunt.

In inlyta Desseuffiorum gente frater natu major est *Spectabilis Dominus* Thomas Desseuffi de Csernek prae cuius manibus est Tabularium gentilitium si quid de Episcopis *Quinque Ecclesiensibus* scire percupis, praeter supremum Comitem Comitatus huiusce *Dominum* Baronem Samuelem Desseuffi, is quoque ad eundis erit Tibi per litteras, huc Eperiessinum dirigendas, cave tamen asseras Te id meo consilio fecisse.

Jam de nostris etiam rebus ut aliqua scire velis, efflictim Te peto, promittit id mihi tua humanitas, quae possit, et velit prodesse etiam immerenti.

Est mihi Collectio rarissimorum vetustorum autographorum Diplomatum et monumentorum, facile quatuor Centurias superans in membrana reperiuntur duae centuriae totidem in Charta, in quibus coacervandis a quadraginta quinque annis non segniter desudabam: duo praeterea Tomi Styli Cancellariae Matthiae Regis coaevi eleganter scripti, et integri, si cui animus est comparandi, huius thesauri, numeratis aureis ducentis sui juris facere poterit. Tantum cimelium vix apud aliquem privatorum reperietur unquam, non in privata, sed celeberrimis etiam publicis, iisque regiis bibliothecis locum certo primum meretur, nec ab aliis nisi insipidis ignorantiae fratribus temni solent talia, hi norunt qui Eruditorum epistolas itinerarias legerunt quo pretio vel una autographa scheda veniat apud exteros, vidi codices manuscriptos perexiguae molis quinquaginta et centum solidis venditos, immo Ludovici XIV. subscriptionem decem thaleris venditam, mihi omnium ex Augusta Domo Austriaca Regum subscriptiones sunt, ex prioribus vero solius Matthiae Corvini tantum, ac Johannis¹⁸³ cum nullus usus suscriptionis fuerit priscis temporibus Monogrammata secretarii stingere adsueverant.

In colligendis numis patriis multum desudabam, ast non satis feliciter si id excipio quod *anno* 1753. bis mille numos argenteos *Sancti* Stephani, Petri, Samuhelis et Andreae I. reperierim apud rusticum, e quibus ducentos emi, qui in

¹⁸³ Szapolyai János.

Hungaria Transylvania et Imperio suos nacti heros. Andreae I. cum reliquis *Reverendo Patri* Kaprinai dedi. Collectio mea Diplomatica incipit a Bela, et Ladislao, cum autem pleraque sine Die et Consule emanaverint, an ad primum, vel secundum referi debeant, non decido integra tamen et sigilla bene conservata cernuntur.

Familiare est opulentioribus plerisque apud nos, literas temere nec similia cimelia parato aere velle comparare, alii talium aestimatores cum egentiores sint comparare nequeunt, et hinc est, quod decreverim utramque collectionem diplomaticam nimirum et numismaticam ad externos in publicam bibliothecam mittere, satis laetus quod nonnulli scriptores rerum patriarum confessi sunt. Se a nobis quoque adjutos fuisse. Solemus talia autographa Unica vocare adeoque in publicis bibliothecis locus talibus dandus. Nefandorum ultimorum Motuum acta pleraque in origine habeo,¹⁸⁴ non secus et Capitulationem Munkacsensem manu Antonii Caraffa, ac Helenae Zrinyi subscriptam ac multa his similia. Nonne rideres, dulcis amice, si Tibi dixerim, fuisse aliquem, qui mihi aureum Cremniciensem obtulerat pro aureo Gustavi Adolphi ex auro philosophico, cum nota Sulphuris et Mercurii cuso, quem ego una duodena aureorum misero praedicanti Reformato, similium tamen curioso, et intelligenti, nolebam cedere. Mariae primae aureum per talpam ejectum, et tribus granis, aureo Cremniciensi plus ponderantem, uno volebat redinere Cremniciensi. Ego miles eotum, pro thalero cum inscriptione Gottes Freund, der Pfaffenfried, ac alio non absimili, unum vasculum exquisitissimi vini uvarum passarum in Imperio dedi. Quis Te melius nosse potest, quid distent aera supinis. Sunt mihi nonnulli Pontificum Romanorum nummi argentei majoris, et minoris moduli ex argento optimae notae, hos male sari pondere redimere volunt.

Quoties lego Schwarzii Recensioem Criticam Schmeizeliani de numis Transilvanicis Commentarii Rintelii 1764.¹⁸⁵ impressam Excellentissimo tuo Praesuli inscriptam, toties brevissimum hoc encomium praefero prolixissimis hisce elogiis quibus assentatores patronos suos ornant vel onerant, non decido. Iterum vale Pater Reverende.

Si quid litterarum ad me Tibi aliquando visum fuerit, peto non mihi albam mittito Chartam sed exemplo meo totam prolixioribus inplens litteris. Vale.

¹⁸⁴ Lásd a 39. sz. levél kéziratjegyzékét.

¹⁸⁵ SCHWARZ, Gottfried, *Recensio critica Schmeizeliani de numis Transilvanicis commentarii. Supplementa, emendationes et illustrationes perpetuas continens*, Rinteln, 1764.

30 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1770. november 14.*

Birtokában lévő Hunyadi János, Mária királynő, Zápolya János és Báthori Zsigmond pénzéméit kínálja. Cornides írta neki, hogy Koller már az 1550. évnél tart. Kerchelich művéről, egy régi diáriumról ír. A *Corpus juris Hungarici* első kiadásának tulajdonában lévő példányát ajánlja.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater

Domine mihi singulariter colendissime

Ipsa die beato Martino sacro ex videmia reduci, redditae sunt litterae tuae.¹⁸⁶ Impense mihi gratulor, quod Tibi adhuc sint res meae curae, ut ut nunquam mihi fuerit animus singulatim numos meos dividendi: attamen quanti Te faciam, hac re etiam testari volo. Numi autem, Mariae, qualis in Mellen Serie Regum Hungariae e nummis aureis¹⁸⁷ Tabula III. No. 22. Johannis Gubernatoris, qualis apud eundem Tabula I. No. 5. et Johannis Zápolya, qualis Tabula II. No. 11. conspicitur, optime sunt conseruati, ac quod memorabile est, nummus Mariae, per talpam ejectus, ab ancilla rustica gramen secante conspectus, et sublatus, tribus granis modernos Cremnicienses superat aureos, reliqui etiam pondere, ac bonitate metalli superant recentiores. Non scio quo fato non fecerim mentionem rarissimi aurei Sigismundi Báthori de Somlyó Principis Transylvaniae anno 1594. cusi qui nec solertissimo, ac felicissimo collectori nummorum rariorum Martino Schmeizel in Erläuterung Gold und Silbern Müntzen von Siebenbürgen¹⁸⁸ notus, nec visus fuerat. Hos quatuor aureos, oppido raros, ac quos quidam Tyrnavienses a me flagitabant sibi cedi, daturus sum Tibi, numeratis aureis triginta. Quod si tuo beneficio, ac fatigiis fuero consecutus, testandae amicitiae, ac obsequii causa mittam Tibi singularem Thalerum Johannis Secundi Regis Ungariae anno 1565. cusum in cujus una parte insignia Zápolyaiana cernuntur, pars postica tota levis est, cujus ectypon conspicitur in praelaudato opere Schmeitzeliano Tabula II. Cum porro in cursu publico nullae recipiantur litterae, quibus aes inclusum est, pyxides tamen seu scatulae sigillo Postali munitae extra omne periculum perferuntur ad quos mittuntur, hanc tutissimam credo viam ad nos et ad Vos mittendi pecuniam. Si Directorem cursus publici Poseniensis requirere Tibi visum fuerit, is ad hujas officium postale facile diriget sub sigillo regio etiam absque cistula.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 33–34.

¹⁸⁶ A levél nincsen meg.

¹⁸⁷ Mellen művét lásd a 71. sz. jegyzetben.

¹⁸⁸ A Schmeitzel műről lásd a 72. sz. jegyzetet.

Dummodo impetrare mihi liceat, quod peto, nimirum triginta aureos *Clarissimus* Benczur facile resignabit quaestori Poseniensi Braumüllero, cujus gener Daniel Pulszki hicce mihi enumeraturus est.¹⁸⁹

Cornides noster scribit mihi Te jam ad annum 1550. deduxisse opus tuum, quod eruditus anhelat orbis videre. Scribit etiam Kertschelitzium eidem exemplar sui operis obtulisse,¹⁹⁰ ac Benczurio resignasse scripsi ei, si fuerit ad me missum, mense Januario mittam ad amicum Debreceniensem qui in Transylvaniam occasione nundinarum missurus est.

Quidquid reperire licet, quod e re tua esse suppono, in adversaria referre consuevi. Incidit in manus meas apographum veteris Diarii¹⁹¹ quod etiam in usus meos exscripsi. (In hocce nonnulla invenire licuit quae forsitan hactenus Te latebant.)

„Thesaurarius seu Kintstarto Matthiae Regis erat baptisatus Iudaeus Johannes Ernst dictus. Huic in hoc officio successit filius ejus Sigismundus Ernst, qui erat Episcopus Quinque Ecclesiensis. Et quemadmodum Thesaurarius Regius in Hungaria omnia in manibus suis habet, sic dictus Episcopus *Quinque Ecclesiensis* Sigismundus Ernst, etiam quaestum cupri (Kupfer Handel) Neosoliü possidebat, ac ad mortem Matthiae regis, quae proprium tenebat. Mortuo Episcopo Sigismundo Ernst, Camera Neosoliensis, et quaestus cupri in manus fratris ejusdem Johannis Ernst, (qui etiam Hampo appellabatur) devenit, Hampo est tantum quasi dicas Häusel, domunculam, ist ein frommer einfälltiger Mann genest, darum ihm der Nahme Hampo geblieben, hat in Windischland oder Slavonien geneset, und seine Güter gahabt in der Draw und Cháklornja. Derselbe hat einmahl denen Herren Thurzo und Fugger den Handel arrendiret, und über drey Jahr auf ein Arenda zwanzig floren in Geld jährlich bekommen.

Si quando plura invenire contingat, Tibi sacrata esse scito. Primam editionem Corporis Juris Hungarici¹⁹² possideo in cujus titulo haec leguntur manu Collectoris inscripta. Principi Regiarum montanarum Civitati Cremniciensi Amicis suis Zacharias Episcopus Nitriensis Anno 1585. *Dono Dedit Dedicavit* Idem Episcopus propria manu.

¹⁸⁹ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

¹⁹⁰ Utalás Kerchelich Ádám Baltazár készülő püspökségtörténetére (KERCHELICH, Adam Baltazar, *Historiarum cathedralis ecclesiae Zagrabienensis*, I, [s.a.]

¹⁹¹ A naplót nem sikerült azonosítani.

¹⁹² Lásd a 175. sz. jegyzetet.

Nonne in publica bibliotheca locus huic editioni dari potest. Obtulerat non nemo recentissimam editionem Corporis Juris, ast cum habeam anni 1715. ac subsequentium Comitiorum articulos, non me sum passus permoneri ad concambium. Tu Pater Clarissime vale, ac porro favere nobis non dedigneris Iterum vale et me redama.

E Tusculo Eperiensi die 14. *Novembris* 1770.

Admodum Reverendum ac Cl. Paternitatis Tuae

humillimus servus et cultor

Samuel Székely mp.

[Koller József feljegyzése:] Székely 19. *Novembris* 1770.

31 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. november 30.*

A pénzermék közül Mária királynőét, Hunyadi Jánosét, I. (vagy II.?) Zápolya Jánosét és Albertét vásárolnák meg Dobai Székely Sámuelről.

Spectabilis ac Perillustris Domine
mihi *Singulariter* Colendissime!

Diu quidem cessavi a Litteris, sed non a cura et sollicitudine rerum Tuarum. Elenchum Nummorum Ei qui emere cupiebat,¹⁹³ exhibui. Verum is pertinaci proposito ab omnibus emendis abhorret, neque nisi tres, sed pretio quantumvis magno, comparare desiderat. Qui sunt aurei numi: Mariae, Joannis Gubernationis, et Joannis Zapolyae sive I. sive II. Ex his pro Maria sola usque ad 8. aureos Tecum paciscetur. Pro caeteris dabit non multo minus. Fac quod e re tua fore judicaveris. Ecquidem aliam meliorem quidpiam numorum vaenumdandi occasionem non deprehendi. Vale et cum hac de re, tum de aliis pro Litterarum Commercii Jure, mihi quamprimum rescribe.¹⁹⁴

Posonii 30. *Novembris* 1770.

Spectabilis Dominationis Tuae

Servus humillimus

Josephus Koller mp.

[A margón:]

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 134–135.

¹⁹³ A Klimo György számára küldött jegyzék nincs a levelek között.

¹⁹⁴ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

Si pari conditione Albertum aureum vendere velis, ejus etiam pretium adscribere poteris.

[Pecséttel.]

[A külföldi:]

Posonio

Spectabili ac Perillustri Domino Samueli Székely de Doba S. C. et R. A. M.
Centurioni Emeritu, Domino mihi singulariter Colendissimo Eperjessinum

32 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. december 8.*

Amint Dobai Székely elküldi a hat darab érmét, ő küldi a 30 aranyat. Mária királynő, Albert, Hunyadi János, Zápolya János, Báthori Zsigmond és II. Miksa pénzérméjét kéri. A vásárlásban Benczúr József közvetít.

Spectabilis ac Perillustri Domine

Domine mihi Colendissime!

Ad postremas Tuas hoc responsum habe : Triginta aureorum pretium, si quos infra recensebo, Nummos aureos miseris, addicitur. Nimirum

Mariae

Alberti

Johannis Gubernatoris

Johannis Regis

Sigismundi Bathori

Maximiliani II.¹⁹⁵

Si consenseris pretium illico recipiam, et Clarissimo Benczurio consignabo. Tu, quo e re Tua visum fuerit, facies. Ecquidem utilius rem Tuam gerere ac procurare non potui. Vale.

Spectabilis ac Perillustri Dominationis Tuae

Posonii 8^a Decembris 1770.

Servus humillimus
Josephus Koller mp.

[A külföldi :]

de Presbourg

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 136–137.

¹⁹⁵ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitain de Sa Majestè Imperiale Royale et Apostolique a Eperies
[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:] percep. 10. december 1770. die 15. respon.

33 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1770. december 15.*

Az érmék (öt arany, egy ezüst) vásárlásáról ír, Pulszky Dániel közvetít az eladás ügyében. Várallyai Szaniszló pécsi püspökkel kapcsolatos, Kajáta községre és Eperjesre vonatkozó diplomákat idéz.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater

Domine plurimum colende.

Novissime ad me datae, recte sunt mihi redditae: quae de numis hungaricis ad me scribis probe intelligo, sunt mihi in auro Mariae, Johannis Gubernatoris, Johannis Regis, Sigismundi Báthori, et Maximiliani Secundi numi, Albertum tamen nunquam in auro possedi, sed tantum in argento, eumque minimi moduli, si quinque hi in auro placuerint emptori ac Albertus in argento, numeratis triginta aureis, eos habere poterit. Tu vero dulcis amice Johannis secundi thalerum oppido rarum: ast nova se sistit difficultas, quomodo hi Posonium mittendi, si visum fuerit promissos triginta aureos *Domino* Braumüllero quaestori Posoniensi numerare, gener suus Daniel Pulszki eos mihi hicce depositurus est. Tua bonitate et amicitia facile me id obtenturum confido, nec ullus dubito, id te effecturum pro eo quo in me es animo. Scito non ne ingratum et immemorem futurum.¹⁹⁶

Stanislaum Episcopum Quinque Ecclesiensem non Cicinio Transylvanorum ast nobis vicina urbecula natales suos debere, quod adnecto monumentum docet. Suo loco per Te inserendum. Si placuerit, nec erit inutile haec quoque nosce.

Nos Ferdinandus¹⁹⁷ et reliqua Memoriae commendamus etc. Quod pro parte et in personis fidelium nostrorum Prudentum ac Circumspectorum Judicis et Juratorum caetarorumque Civium et inhabitatorum Civitatis nostrae Eperies, exhibitae sunt Nobis et praesentatae quaedam Litterae Capituli Scepusiensis in simplici

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 35–36.

¹⁹⁶ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

¹⁹⁷ I. Ferdinánd, magyar király.

papyro confectae, sigilloque ipsius a tergo impressivae communitae, quibus mediantibus fidelis noster Reuerendus Stanislaus Episcopus Quinque Ecclesiensis Consiliarius noster, et Praepositus ejusdem Ecclesiae Scepusiensis, cum eisdem Civibus Civitatis nostrae Epperies, ratione et praetextu possessionis Kajatha vocatae in Comitatu Saaros habitae existentis in pacis et concordiae unionem devenisse, idemque Stanislaus Episcopus et Praepositus eandem possessionem Kajatha, bonis respectibus praefato Judici juratisque et universitati Civium praedictae Civitatis nostrae Epperies, et per consequens Hospitali Pauperum in eadem Civitate constructo, perpetuo Juris titulo sub certa conditione dedisse donasse et contulisse dignoscebatur, tenoris infrascripti. Supplicatum itaque exstitit Majestati nostrae pro parte praenominatorum Judicis, et juratorum cretutorumque Civium et inhabitatorum Civitatis nostrae Eperies, ut easdem Litteras, ac omnia et singula in eisdem contenta ratas, gratas, et acceptas habentes, Litterisque nostris Privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali inseri, et inscribi facere, praemissisque Dationi et Collationi, aliisque omnibus et singulis inferius in tenore praesentium Litterarum contentis, nostrum Regium Consensum benevolum pariter et assensum praebere dignemur. Quarum quidem Litteratam tenor talis est:

Nos Capitulum Ecclesiae Scepusiensis Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod Reuerendus Dominus Stanislaus Episcopus Quinque Ecclesiensis Sacrae Romanorum hungariae et reliquarum Majestatis Consiliarius etcetera Dominus et Praelatus noster ab una parte, parte vero ab altera Prudentes ac Circumspecti Stephanus Zebenyi Judex et Emericus de Wikoth Notarius, necnon Christophorus Zola, et Paulus Thaul jurati Cives Civitatis Eperies, per totum Consulatam ejusdem Civitatis, cum plena potestate et auctoritate missi et deputati coram nobis constituti sponte et libere sunt confessi et retulerunt in hunc modum Quod licet certo jam tempore inter eundem Dominum Episcopum Praelatum nostrum ab una, et dictos Cives de Eperies parte ab altera, occasione et praetextu possessionis Kajatha vocatae in Comitatu Sáros existentis habitae, ipsum Dominum Episcopum Praelatum nostrum optimo jure concernentis, ad quam idem quoque Judex, et jurati Cives, Jus efficax, juxta Donationem praefatae Majestatis Regiae se habere praetendebant, ac certarum etiam rerum argententearum, et aliarum diversarum ejusdem Domini Episcopi in dicta Civitate Eperies apud quendam cognatum suum depositarum, ad certam florenorum summam extendentium, nonnullae controversiae et differentiae ortae fuissent et suscitatae. Tandem idem Episcopus

et Praelatus noster bonis quidem et honestis respectibus rationibusque et causis animum suum ad id moventibus, et inducentibus, volens ulterioribus Litibus, causis et differentiis finem imponere praesertim considerando idem Dominus Episcopus, intollerabilia damna et incommoda, jacturamque praefatorum civium, quam tam in personis, quam in rebus eorum, per haec impacata tempore subierunt, et passi sunt ad talem cum eisdem Civibus pacis et concordiae unionem devenisset, prout eandem ambae Partes in praesentia nostri Se devenisse retulerunt. Quod praefatus Dominus Episcopus et Praelatus noster, eandem possessionem Kajatha, quam piae reminiscendae Reuerendus olim in Christo Pater Dominus Demetrius de Nyárs Episcopus Suffraganeusque et Vicarius Ecclesiae Strigoniensis Frater suus a magnifico condamnato Domino Stephano de Rozgony pro certa florenorum summa emisset, ipseque Stephanus de Rozgony eidem quondam Demetrio Episcopo ideo dedisset et inscripsisset perpetuo Jure, ut scilicet in usus pios, ac salubres converteretur: sed quia ideo Demetrius Episcopus propter incapacitatem et senilem aetatem jam considerans hanc piam voluntatem suam exequi, et ad effectum perducere minime posse, propterea idem Demetrius Episcopus eandem possessionem Kajatha adhuc eo vivente praefato Domino Episcopo Praelato nostro commisisset, ac insuper in pacifico et quieto dominio ejusdem possessionis, eundem Dominum Episcopum sub certis conditionibus, aequae ut idem quondam Demetrius Episcopus fuisset, esse voluisset. Volens itaque et capiens idem Dominus Episcopus et Praelatus noster piam voluntatem et intentionem dicti quondam Domini Demetrii Episcopi Fratris sui exsequi et ad effectum perducere, ac denique magis ac magis proventus et redditus Hospitalis Pauperum in eadem Civitate Eperies constructi ampliare tum ex eo tum vero ex fraterno amore illo, quo ipse Dominus Episcopus Praelatus noster illam Civitatem, consequenterque universitatem Civium ejusdem Civitatis Eperies, totam etiam rem publicam prosequeretur, praefatam possessionem Kajatha, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibus libet Terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris, pratis sylvis nemoribus; pascuis, montibus, vallibus aquis fluviis piscinis etcetera ut styli est et pertinere debentibus, praefatis Judici juratisque ac universitati Civium praedictae Civitatis Eperies, et per consequens praefato Hospitali Pauperum in eadem Civitate Eperies exstructo perpetuo Juris titulo dedisset donasset et contulisset omnia dedit donavit et inscripsit coram Jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam possidendam pariter et habendam, nullum jus, nullamque juris et domini proprietatem ejusdem, idem Dominus Episcopus Sibi ipsi aut aliis quibusvis per

amplius reservando, sed totum et omne jus suum, omnemque juris et domini proprietatem, quod videlicet et quantum idem *Dominus Episcopus* Praelatus noster in eandem possessionem tam vigore Donationis Serenissimi quondam Principis Domini Johannis Regis Hungariae, tum vero praefati Domini nostri Regis quaecumque habuisset aut habere se in futurum sperasset, aut habere speraret in praefatos Judicem et Juratos ac universitatem Civium praefatae Civitatis Eperies, et eorundem posteros, modo praemisso transtulisset, pleno jure et cum effectu, ea tamen lege et conditione, ut illam iidem Cives de Eperies et eorundem posterii perpetuo Juris titulo possideant, omnes tamen proventus ejusdem ad usum pauperum in hospitali in eadem Civitate Eperies constructo, perpetuis temporibus semper duraturis in perpetuam elemosynam pro salute tam praefatorum quondam Stephani Rozgonyi progenitorumque ejusdem, quam ipsius Demetrii Episcopi, fratrumque ejusdem convertere debeant ac teneantur assumendo nihilominus idem *Dominus Episcopus* Praelatus noster eosdem Cives de Eperies in quieto et pacifico dominio praenotatae possessionis Kajatha juxta temporis conditionem contra quoslibet legitimos impetitores, causidicos, et actores propriis suis laboribus et expensis tueri et conservare. Praeterea etiam idem *Episcopus* Praelatus noster volens erga Cives argumenta Charitatis et pium suum effectum declarare, eosdem Cives de Eperies super praedictos omnibus damnis suis in dissipatione Clenodiorum argenteorum, Vestiumque et id genus omnis supellectilis ipsius, per ipsos Cives utcunque illatis et irrogatis, quietos et expeditos ac modis omnibus absolutos reddidisset et commisisset. Et contra praefatus Stephanus Zebenyi Judex, Emericus Wikothe Notarius Christophorus Zula et Paulus Taul jurati, in ipsorum ac universorum Civium de Eperies nominibus personaliter se se adstantes, ad praemissa omnia et singula perpetuo et irrevocabiliter observaturos obligaverunt et adstrinxerunt coram nobis harum nostrorum vigore et testimonio litteratum mediante Datum feria sexta proxima post festum Sacratissimi Corporis Christi Anno ejusdem MDXLV.

Consensus Regius emanavit XX *Februarii* MDXLVI. Posenii

Apparet Stanislaum Cibiniensem *Episcopum* *Quinque Ecclesiensem* fuisse ex urbecula nobis vicina ortum, cum Demetrius de Nyars frater suus nuncupatur, vicus Nyars est conterminus Cibinio.

Anno 1702. Cardinalis Leopoldus Kollonich villam Kajatha e manibus actualis possessoris tollendo et idem Residentiae *Patrum* Societatis Epperiensis applicuit.

Si tibi visum fuerit id quoque mittam. Cui ego in Adversariis adjeci

Nam propriae telluris herum natura neque illum
Nec me, nec quenquam statuit. Nos expulit ille,
Illum aut nequities, aut Vafri inscitia Juris
Postremo expellet certe vivacior haeres.
Nunc ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli
Dictus erit nulli proprius; sed cedet in usum
Nunc mihi, nunc aliis. Quocirca vivite fortes
Fortiaque aduersis opponite pectora rebus

Horatius *Satyrarum* Liber II. *Satyra* 2.

Omne genus felicitatis exeunte vetere ac illucescente novo anno Tibi precatus,
avidus expectabo jussa tua qua occasione mittendi erunt cupiti nummi. Vale
dulcis amice ac porro fave

Tuo

Eperies 15. *Decembris* 1770.

humillimo servo et cultori
Samueli Székely mp.

[Koller József feljegyzése:] Notitia de Stanislao Cibiniensi

34 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1771. január 9.*

A megvásárlandó hat érme áráról.

Spectabilis ac Perillustris Domine
Mihi *singulariter* Colendissime!

Fixum est tricenos aureos cum senis, qui itidem aurei sint, numis commutare.
Quare cum Albertum aureum non habeas, ejus loco Theodosii Augusti aureum
numum dabis, eumque, si placet, cum caeteris, nimirum, Mariae, Joannis Gubernatoris,
Joannis Regis, Sigismundi Bathori, et Maximiliani II. numis aureis
Posonium ad me mittes. Quos ut primum percepero, tricenos mandatario tuo
aureos numerabo. Hanc satis aequam conditionem puto, cum aurei Theodosii et
Maximiliani rari haud sint, et facile pro duobus florenis supra pondus auri adjectis
emi possint, Zapoliani etiam non nimis rari sunt, immo cum nos senos possidea-

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 138–139.

mus, viles etiam reputo. Quare ternis reliquis facile 24. aureorum pretium
respondet, singulis nimirum aureis octo aurei. De consensu aut quovis animi tui
sensu me quamprimum edoceas oro.¹⁹⁸ Vale meque reputa

Tuum

Posonii 9. Januarii 1771.

Servum humillimum
Josephum Koller mp.

[A margón:]

Audio Clarissimum Benzurium a nobis ad vestras partes Kesmarkum disces-
surum,¹⁹⁹ scio doleo otimi viri consvetudine nos privandos esse

[A külzeten:]

Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel Székely de Doba Capitain de Sa Majesté
Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

percep. 17. Januario 1770. [1771!] respond. 19. Januario.

35 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1771. január 18.*

Braumüllernek küldi a hat érmet, átadáskor neki adja át a 30 aranyat. Várallyai Szaniszló írását mellékeli. Hoffman Pál pécsi püspök kapcsán a Hoffman családról ír.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater

Domine mihi singulariter colendissime

Exeunte hocce mense, aderit harum partium auriga Repa dictus, qui pluribus
vitibus quotannis Posonio hujatibus quaestoribus abinde merces adportare
consuevit ab hinc vero communiter vitium eorsum transfert ubi trium quatuorve
dierum moram apud nos traxerit, huic ego cum Litteris tradam, sex illos per te
desideratos nummos in auro eosque Braumüllero quaestori Posoniensi mittam
per eum Tibi resignandos, Tu vero, dulcis amice, horum vice triginta aureos dicto
Braumüllero trades, a quo receptos mihi referet Repa. Si quo expost ex rarioribus

¹⁹⁸ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

¹⁹⁹ Benzúr József 1771–1176 között tanított ismételtén Késmárkon.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 37–38.

in manus nostras inciderint numi, ac Tibi placebunt, hi quoque mittentur si vixerimus.²⁰⁰ Fassionem Stanislai Cibiniensis Episcopi *Quinque* Ecclesiensis super possessione Kajata in hocce Comitatu Sárossiensi sita, ac hospitali pauperum Eperiensi legata, in novissimis ad Te missis, adnexui, non satis demirari queo, quod nullam hujus rei feceris in tuis mentionem, adnexa erant adversaria, quibus remonstratum, et evictum satis erat, Stanislaum huncce non Cibinio Transylvanorum, sed Sárossiensi fuisse ortum, quod procul omni dubio olim etiam Tibi constitit.

Nunc investigatur Nobilitas minus notorum nobilium, vidi instantiam Balthasaris Schober Civis Eperiensis pro impetrandis armalibus Ferdinando III. porrectam, quam solus Paulus Hoffmann Episcopus *Quinque* Ecclesiensis commendare sustinuit, ac eidem elargitae sunt, nec mirum instantem operam Episcopi Hoffmanni implorasse, ac obtinuisse, cum et ipse Hoffmann natales suos huicce Comitatu in acceptis ferre debuerit, ac abaviae meae Susannae Hoffmann Ladislao Görgey nuptae germanus frater exstiterit, cum Stephano et Georgio Hoffmann, qui omnes in sexu defecerunt mansculo. Tu vir *Clarissime* si ex post quoque favere perges, multum Tibi obstringes, alias quoque

Tui

Eperies 18. *Januario* 1771.

Observantissimum, ac humillimum cultorem ac servum
Samuelem Székely mp.

[A külzeten:]

Jamne *Reverendi Patris* Caroli Wagner *Societatis Iesu* Opus sub prelo est,²⁰¹ percuperem scire. Patris Kaprainai tomus II. Hungariae Diplomaticae vix ut audio, imprimetur,²⁰² *Reverendus* Kerchelichius operis sui unum tomum Cornidesio destinatum tradidit Benczurio.²⁰³ Si mihi fuerit concreditus, erit mihi occasio eum mittendi in Transylvaniam.

Communem amicum nostrum *Clarissimum* Benczurium ad regendam scholam Kesmarkiensem venturum, aliorum etiam relatione edoctus sum. Propiorem nobis futurum gratulor nobis, non tamen ipsi, nimium Vicinus Vindobonae, ac Posonio esse, praeferem mea opinione, Sarmatis et Getis esse vicinum. Ast trahit suum quemque voluptas, utinam huic similem patriarum rerum studiosi, ac